
PERÚ 

 

Ministerio de 
Economía y Finanzas 

 

Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 

 

Unidad de Finanzas 

    

RESOLUCIÓN N°051-2016 (UFIN) 

Jesús María, 09 de noviembre de 2016 

VISTO: 
El Informe N9  04-2016-UFIN/PCR, de fecha 04 de noviembre de 2016 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante los documentos del visto, se informa que a través de la Unidad de 
Trámite Documentario del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado — OSCE, 
personas naturales y jurídicas, en lo sucesivo los recurrentes, han presentado 238 solicitudes de 
devoluciones de tasa; 

Que, el derecho de tramitación en los procedimientos administrativos procede sólo 
cuando implique para la Entidad la prestación de un servicio específico e individualizable, tal 
como lo establece el numeral 1) del artículo 442  de la Ley Nº 27444— Ley del Procedimiento 
Administrativo General; 

Que, el inciso c) de la Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del Código 
Tributario, aprobado por Decreto Supremo Nº 135-99-EF, establece que tasa es todo tributo 
cuya obligación tiene como hecho generador la prestación efectiva por parte del Estado de un 
servicio público individualizado; 

Que, en los arts. 382  y 392  del referido Código, se establecen que los pagos indebidos 
y en exceso se devuelven y en el inc. b) del art. 92º del mismo cuerpo legal se reconoce el 
derecho de los contribuyentes a exigir se les restituya lo pagado indebidamente y en exceso; 

Que, en el marco de las disposiciones citadas en los considerandos precedentes, se tiene 
que de la evaluación de las 238 solicitudes de devolución de tasa, 217 constituyen al pago de 
tasas no válidas y no hubo prestación efectiva del servicio por parte del OSCE (Anexo N' 1B y 
Anexo N° 02B) y; 

Que, en el marco de las disposiciones citadas en los considerandos precedentes, de la 
evaluación de 21 solicitudes de devolución de tasa, se ha verificado hubo prestación efectiva de 
servicio por parte del OSCE (Anexo N°03). 

De conformidad con lo dispuesto en el literal j) del artículo 50º del Reglamento de 
Organización y Funciones del OSCE, aprobado por Decreto Supremo Nº 076-2016—EF; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar procedente doscientos diecisiete (217) solicitudes de 
devolución de tasas presentada por los recurrentes que se consignan en los Anexo N* 16 y Anexo 
N° 026 del documento del visto, el mismo que forman parte integrante de la presente 
resolución, por un importe de S/ 27 845,00 (Veintisiete Mil Ochocientos Cuarenta y Cinco y 
00/100 Soles) importe que descontando la comisión bancaria de S/ 651,00 (Seiscientos 
Cincuenta y Uno y 00/100 Soles), genera una devolución efectiva a los recurrentes por un 
importe de S/27 194,00 (Veintisiete Mil Ciento Noventa y Cuatro y 00/100 Soles). 



PERÚ 

 

Ministerio de 
Economía y Finanzas 

  

Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 

 

Unidad de Finanzas 

        

ARTÍCULO SEGUNDO. - Declarar no procedente veintiuno (21) solicitudes de devolución 
de tasa presentadas por los recurrentes que se consigna en el Anexo N°03 del documento del 
visto, el mismo que forma parte integrante de la presente resolución. 

Regístrese y Comuníquese 

Ji 
Pally 

CPC. M • RTHA 1, IUISPE 
Jefe e Unidao de Finanzas 



ANEXO N4  03 RESOLUCION 51- 2016 (VAN) 

TASAS QUE NO PROCEDEN DEVOLVER 
	 kt 

POR INSCRIPCION RENOVACION DE INSCRIRCION EN EL RNP 

N/ RUC Nombre / Razón sacha IN ~cher Tem prigh 
Si. 

NI Trámite bevoludd8 Ascurnmnos pm NO devolver pu cam0.6.8. 
Monto • Onolver 

St Argumento. perm NO ~ohm 

10467001723 HUAMANI MVARO VIOLE-EA 334062 160.00 9604207- 2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2649632 0 SE INSCRIBIÓ EN REO. BIENES 

2 20542859815 ROM CRESCER Lit 394355 160.00 9600575 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2715030 0 SE INSCRIBIÓ EN REO. BIENES Y SS 

3 10424873034 RIPA ITO NANCY VICTORIA 385948 160.00 9588074 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-1743790 0 SE INSCRIBIO EN REO. SERVICIOS 

4 15600646777 MARO PAILANES VIDEUNA INES 553758 160.00 9610420. 2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6.2696424 O SE INSCRIBIO EN REO. SERVICIOS 

5 20600272102 CAMERO CONTRATISTAS GENERALES E.I II_ 57795 160.00 9603698 - 2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2680274 o SE INSCRIBIÓ EN REO. BIENES Y SS 

6 20601269920 COOPEAGRO-ccai 910813 160.00 9607743 - 2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2694549 O SE INSCRIBIÓ EN REO. BIENES Y SS 

7 10487859104 GIAUPIS ADRIAN° JORGE 547679 160.00 9607674 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2732410 0 SE INSCRIBIÓ EN REO. BIENES 

a 10200724751 ROMS ÑAÑA INWEBRANDO JULIAN 406841 160.00 9610970 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-27392013 0 SE INSCRIBIO EN REO. SERVICIOS 

9 10757982680 BARREE° REYES KEVIN EMERICO 479060 16000 9614979 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2737858 o SE INSCRIBIÓ EN REO. BIENES 

10 10161244428 RIVERA PAC2A1AVIER ARNALDO 197021 160.00 9622046 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2735118 o SE INSCRIBIO EN REO- SERVICIOS 

11 10461155931 QUISPE CORONADO CARMEN ROSA 205765 160.00 9624894 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6.2744443 0 SE INSCRIBIO EN REO. SERVICIOS 

12 20134289725 ART1CULOS VARIOS IMPORTACION Y EXPORT SA 476376 160.00 9628881 - 2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6.2749035 O SE INSCRIBIÓ EN REO. BIENES 

13 20573074638 cowrraucrom BARDES EMPRESA INDIVIDUAL 0 180113 160.00 9636454 - 2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2699469 0 SE INSCRIBIÓ EN REO. BIENES Y SS 

14 10292343936 MALDONADO VAIZ LUIS 240233 160.00 9636798 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2770382 O SE INSCRIBIÓ EN REO. BIENES Y SS 

15 10487859104 CHAUPIS ADRIANWORGE 592146 160.00 9640723 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-- 2744552 0 SE INSCRIBID EN REO. SERVICIOS 

16 10437403398 RAMIRE2 OLNO GLORIA ESTHER 925895 5000 9640693 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6.2547785 0 SE INSCRIBIO EN EL REO. SERVICIOS 

17 10266138950 RONCAL MUÑANTE AÑORES AVELINO 44448 160.00 9644410 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6.2750654 0 SE INSCRIBID EN REO. SERVICIOS 

18 10070409360 RING NALVARTE LUIS MARCEUND 15557 160.00 9739189 - 2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2761573 0 SE INSCRIBIÓ EN REO- BIENES 

19 20600199120 AOMINISTRACION,MANTENIMENTOY CONSULTORIAS DE 
INMUEBLES SAC - AMCIN SSC 478573 160.00 9738991 - 2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-1738732 0 SE INSCRIBIO EN REO. BS  Y 55 

20 10443774039 VERA VIWIEZ SHIRLEY DEI SOCORRO 106847 160.00 9643644 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2753243 0 SE INSCRIBIÓ EN REO. BIENES 

21 20534094150 MINERIA Y CONSTRUCCION ANDINOS SAC 186868 160.00 9590354 -2016 COMPROBANTE DE INGRESO 6.2725948 0 SE INSCRIBIÓ EN REO. BIENES Y SS 

5/. 3,250.00 

Página I 03 


	00000001
	00000002
	00000003

